[image: ]
PROJETO DE LEI Nº 269/2021

“Dispõe sobre a denominação da Escola do Futuro localizada no bairro de Amador Bueno, que passará a se chamar Escola do Futuro - ETI - "Padre Gerard" Unidade Amador Bueno, e dá outras providências”.

Autor: Vereador Professor Rafael Alan de Moraes Romeiro – PODEMOS

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI, NAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, APROVA:

Art. 1º - Fica denominado Escola do Futuro – ETI – Padre Gerard a nova unidade escolar do bairro de Amador Bueno localizada no bairro Amado Bueno.

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 22 de novembro de 2020.

[image: D:\Users\CMI-User\Desktop\Assinatura digital Professor Rafael.png]
Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Professor Rafael
Presidente
PODEMOS

JUSTIFICATIVA

Nobres Pares,
O padre Geraldo, como era conhecido o Sr. Gerard McCluskey, foi o fundador da Paróquia Nossa Senhora Aparecida, localizada na rua Mário Antônio de Oliveira, em Amador Bueno.
Localizada no bairro de Amador Bueno, a Paróquia Nossa Senhora Aparecida pertenceu à Paróquia de São João Novo, onde o Padre Geraldo atendia a necessidade da Assembleia e celebrava missas. Em 2004 foi elevada como Área Pastoral, quando o Padre Adilson desenvolveu seu trabalho pastoral com diversas dificuldades, pois ainda não possuíam terreno, nem casa paroquial e nem mesmo um carro para locomoção. Com grande esforço e contando com a ajuda de membros das comunidades locais, pouco a pouco essas necessidades foram supridas. Em 19 de fevereiro de 2006, a área pastoral se tornou Matriz – Paróquia Nossa Senhora Aparecida, tendo como 1° Pároco: Padre Adilson Rampazo e o Vigário Padre Geraldo. Padre Geraldo, enquanto vivo, ajudou muito no trabalho paroquial da referida igreja.
Diante de todo o exposto, conto o apoio dos Nobres Pares para aprovação deste projeto, que é de interesse de todos os munícipes.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 22 de novembro de 2020.

[image: D:\Users\CMI-User\Desktop\Assinatura digital Professor Rafael.png]
Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Professor Rafael
Presidente
PODEMOS

[bookmark: _GoBack][image: ]
[image: ]
image1.png

image2.png

image3.emf

image4.png
CAMARA

—— MUNICIPAL DE ——

ITAPEVI

image5.png
R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 www.camaraitapevi.sp.gov.br
. + - .
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 5511 4141-4472 BEBRDBE camaraitapevi